
 

1 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 78 del 07/06/2023  

 
ORIGINALE 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
__________ 

 
Verbale di deliberazione della Giunta 

__________ 
 

Registro delibere di Giunta  N. 78    
 
 
OGGETTO: OBIETTIVI DI CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO E DEL 
PERSONALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING NET SPA AI SENSI DELL’ART. 19, 
C. 5, DEL D.LGS. 175/2016, PERIODO 2023, 2024 E 2025. 
 
 
 
L’anno 2023 il giorno 07 del mese di GIUGNO    alle ore 19:30 , presso la Sede Municipale si è 
riunita la Giunta.    
 
Risultano:    
 
   
  Presente/Assente 
Del Frate Piet ro Sindaco Presente 
Salvador Daniele  Vice Sindaco Presente 
Serato  Sara Assessore Presente 
Cristin Alessio Assessore Presente 
Xodo Antonella  Assessore Presente 
Taverna Caterina Assessore Presente 
Pizzin Michela Assessore Presente 
 
 
 
Assiste il Segretario dott. Moro  Stefano.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Del Frate  Pietro nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 

Prot.  n . 	 0012658   /  P  -  Data 	 12/06/2023 11:32:26



 

2 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 78 del 07/06/2023  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che la società NET SpA è società a controllo pubblico ai sensi dell’art. 2359 C.c. come richiamato 
dall’art. 2, c. 1, ltr. b) del D.Lgs. 175/2016. NET S.p.A. preposta alla gestione del servizio integrato di igiene 
urbana e ambientale nella modalità dell’in-house providing per conto di molteplici Comuni regionali, tra cui 
il Comune di San Giorgio di Nogaro che attualmente ne detiene una partecipazione pari al 2,311% del 
capitale sociale; 
 
Dato atto che in NET SpA è operante un idoneo sistema di controllo analogo regolato secondo specifiche 
disposizioni statutarie e apposita Convenzione stipulata fra gli enti territoriali soci beneficiari dei servizi 
svolti dalla società; 
 
Vista la L.R. n. 5/2016 che ha stabilito l’istituzione dell’AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e i 
Rifiuti) quale Ente di Governo d’Ambito che ha assunto, tra l’altro, tutte le competenze e funzioni in materia 
di gestione dei rifiuti precedentemente svolte dai Comuni. L’AUSIR ha quindi provveduto alla completa 
riorganizzazione giuridico-amministrativa del settore ed in particolare approvato il nuovo Piano d’ambito ed 
operato nuovi affidamenti in-house a favore dei gestori salvaguardati tra cui NET SpA. Unitamente 
all’AUSIR opera anche l’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente) nella sua veste di 
supremo regolatore nazionale di settore che, in particolare, disciplina la regolazione tariffaria del servizio; 
 
Dato atto che Net S.p.A. è gestore affidatario in house, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 175/2016, del servizio 
di gestione integrata dei rifiuti come da deliberazione nr. 37 del 02/10/2019 dell’Assemblea Regionale 
d’Ambito dell’AUSIR. Detto affidamento in house ha durata di 15 anni e quindi per tutto il periodo dal 2021 
al 2035; 
 
Considerato che, per effetto delle disposizioni poste a base del suddetto quadro regolatorio, l’attività di 
servizio pubblico svolta da Net è attuata sulla base di programmi (Piano d’Ambito, Piano Economico-
finanziario, Piano degli investimenti, ecc.) e modelli (convenzionale, contrattuale, tariffario, ecc.) altresì 
normati, validati e vigilati dalle suddette Autorità di settore; 
 
Visto il c. 5 dell’art.19 del D.Lgs. 175/2016 in base al quale le amministrazioni pubbliche socie fissano, con 
propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di 
funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il 
contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di quanto stabilito 
all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, 
divieti o limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera; 
 
Considerato che, attualmente, anche in materia di personale delle società in house providing il vigente quadro 
di riferimento (modalità e limiti per le assunzioni in via transitoria ed a regime, modalità di reclutamento, 
limiti alle retribuzioni) è costituito dal suddetto D.Lgs. 175/2016, agli artt. 11 c. 6, 19, 25 e 28; 
 
Atteso che Net SpA è chiamata a perseguire il costante efficientamento organizzativo e l’ottimizzazione dei 
suoi costi di funzionamento per l’espletamento delle funzioni organizzate dall’AUSIR sotto l’egida 
dell’ARERA, tenuto conto del ruolo dalla stessa esercitato quale gestore in house, affidatario d’ambito del 
servizio. Il tutto nel rispetto della programmazione (vedi Piano d’Ambito, Piano Economico-finanziario, 
Piano degli investimenti, ecc.) e degli atti contrattuali e convenzionali vigenti; 
 
Dato atto che la spesa sostenuta dalla società per i compensi dell’organo amministrativo rispetta le 
disposizioni di cui all’art. 4, c. 4, secondo periodo, del DL 95/2012 che prevedono un costo complessivo non 
superiore all’80% di quanto sostenuto nell’esercizio 2013 (fino all’emanazione del decreto previsto 
dall’art.11, c. 6 del TUSP, tutt’ora mancante); 
 
Preso atto che l’organico medio della Società nel 2022 è stato di 90 unità e che al 31/12/2022 risultava come 
di seguito composto: 
 
 

Qualifica Tempo det. Tempo Indet. Totale 



 

3 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 78 del 07/06/2023  

Quadri  7 7 

Impiegati 1 35 36 

Operai  50 50 

Totale 1 92 93 

 

Atteso che NET SpA ha provveduto all’assunzione di nuovo personale a parziale sostituzione di dipendenti 
cessati e alla stabilizzazione di personale con profilo infungibile. Entro il 2025, il numero dei dipendenti è 
destinato a crescere complessivamente del 15% c.a per potenziare le funzioni amministrative di gestione 
tariffaria per conto dei soci e per adeguare il personale operativo in relazione all’attesa evoluzione del parco 
automezzi; 
 
Preso atto che nel 2023 si prevede la progressiva entrata in funzione del nuovo impianto di digestione 
anaerobica per il trattamento della Forsu (frazione organica della raccolta differenziata) e della Fop (frazione 
organica putrescibile dell’indifferenziata) con ottenimento di composto di qualità per l’agricoltura e di biogas 
destinabile alla produzione energetica e all’alimentazione degli automezzi, in particolare utilizzabili nelle 
attività di raccolta dei rifiuti; 
 
Dato atto che la società ha costantemente registrato risultati di gestione positivi e soddisfacenti, sia dal punto 
di vista economico-finanziario, che sotto l’aspetto qualitativo del servizio svolto con costante crescita della 
raccolta differenziata e del riciclo delle materie recuperate. Tutto questo in presenza di corrispettivi a carico 
degli Enti pubblici, e quindi di tariffe praticate ai cittadini stabilmente tra le più basse a livello nazionale pur 
in presenza di forti incertezze e tensioni in particolare sul fronte dei costi dei fattori produttivi; 
 
Considerate le suddette dinamiche economiche ancora in atto, in particolare l’evoluzione dei costi energetici e 
del trattamento presso terzi operatori (che però il completamento ed avvio del nuovo complesso impiantistico 
consentirà di calmierare) che limitano significativamente i margini di gestione, e tenuto conto della 
preminente necessità di contenere le tariffe senza tuttavia compromettere la qualità del servizio. Risulta 
quindi necessario assicurare stabilità alla gestione aziendale in coerenza all’evoluzione organizzativa dei 
servizi prestati, con particolare riguardo anche all’assetto del personale; 
 
Visto il budget 2023 di Net recentemente stilato dalla società, col consenso del Comitato per il controllo 
analogo, alla luce delle risultanze dei Piani Economico-Finanziari 2023/25 di svolgimento del servizio rifiut i 
in ciascun ente affidante assunti dall’AUSIR in attuazione della delibera ARERA n. 363/2021 (2° periodo 
regolatorio MTR-2); 
 
Visto il documento denominato “Indirizzi in materia di contenimento delle spese di funzionamento e del 
personale della società in house providing Net Spa ai sensi dell’art. 19, c. 5, del D.Lgs. 175/2016 – 
periodo 2023-2024-2025” proposto dal Comitato di controllo analogo di Net SpA, allegato parte integrante e 
contestuale del presente provvedimento, ai fini della fissazione degli obiettivi annuali e pluriennali sulle spese 
di funzionamento e del personale di NET SpA; 
 
Considerato che, ferma l’autonomia di ciascun Ente partecipante, i soci affidanti di Net SpA sono tenuto a 
fissare gli indirizzi e gli obiettivi volti al contenimento dei costi della società; 
 
Ritenuto che il suddetto atto di indirizzo individui in maniera compiuta ed esauriente gli obiettivi e gli 
indicatori atti a guidare positivamente l’evoluzione aziendale nel periodo 2023-25; 
 
Dato atto che gli indirizzi innanzi richiamati potrebbero richiedere eventuali modifiche ed integrazioni in 
presenza di modifiche sostanziali dell’attuale assetto societario di NET SpA a seguito di interventi di 
riorganizzazione e/o aggregazione societaria o di riorganizzazione e modifica dei servizi prestati; 
 
Atteso che il presente atto rientra tra i provvedimenti soggetti a pubblicazione sul sito istituzionale sia della 
società che delle pubbliche amministrazioni socie, ai sensi dell’art. 19, c. 7, del D.Lgs. 175/2016; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
Visto il D.Lgs. 175/2015 (TUSP); 
Visto lo Statuto comunale; 

 



 

4 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 78 del 07/06/2023  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Visto il parere favorevole del revisore dei conti di data 22/05/2023 che si allega al presente atto 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1.  Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 

2.  Di approvare il documento denominato “Indirizzi in materia di contenimento delle spese di 
funzionamento e del personale della società in house providing Net Spa ai sensi dell’art. 19, c. 5, 
del D.Lgs. 175/2016 – periodo 2023-2024-2025“, allegato parte integrante e contestuale del 
presente provvedimento; 

 
3.  Di fissare e fare propri gli obiettivi operativi e gli indirizzi di gestione individuati nel documento 

innanzi approvato relativamente al contenimento dei costi di funzionamento, e segnatamente delle 
spese per il personale della società NET SpA, ai sensi del c. 5 dell’art. 19 del D.Lgs. 175/2016 per gli 
anni 2023, 2024 e 2025; 

 
4.  Di dare atto che i suddetti obiettivi e indirizzi potranno essere oggetto di successiva revisione in 

presenza di significative azioni di riorganizzazione o modifica operativa dei servizi resi da Net o di 
future rimodulazioni aziendali e societarie (fusioni, aggregazioni, razionalizzazioni, ecc.); 

 
5.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di San 

Giorgio di Nogaro e della società controllata Net SpA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
Con votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare, ai sensi della L.R. 21/2003, il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di provvedere. 
 
 Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 78 del 07/06/2023  

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OBIETTIVI DI CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO E 
DEL PERSONALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING NET SPA AI SENSI DELL’ART. 19, C. 5, DEL 
D.LGS. 175/2016, PERIODO 2023, 2024 E 2025.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio d i Nogaro, lì 22/05/2023  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 
 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OBIETTIVI DI CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO E 
DEL PERSONALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING NET SPA AI SENSI DELL’ART. 19, C. 5, DEL 
D.LGS. 175/2016, PERIODO 2023, 2024 E 2025. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della p roposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio d i Nogaro, lì 22/05/2023  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 
 



 

6 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 78 del 07/06/2023  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Del Frate  Pietro    Moro  Stefano 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 12/06/2023 al 26/06/2023 per 
quindici gio rni consecutivi. 
 
Comune di San Giorgio d i Nogaro, lì   12/06/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Chiara Pauletto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La p resente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/06/2023, poiché dich iarata immediatamente esecutiva. 
 
Lì  07/06/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Ch iara Pauletto 

 
  

 



 Atto n. 78 del 07/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MORO STEFANO
CODICE FISCALE: MROSFN68P15H657S
DATA FIRMA: 08/06/2023 10:32:29
IMPRONTA: 07B1418291870F8FF6BA477E5A6DDD22984E5135EDD997BF3B26E21504991D4C
          984E5135EDD997BF3B26E21504991D4CD474010673CF64ED782446FE4C56EEF2
          D474010673CF64ED782446FE4C56EEF259FB89D7B1AA507C239BAF78D773C04B
          59FB89D7B1AA507C239BAF78D773C04BDAE11CBDDCBA5AA416CF93EE7E9E170A

NOME: DEL FRATE PIETRO
CODICE FISCALE: DLFPTR53A07E625P
DATA FIRMA: 08/06/2023 10:54:37
IMPRONTA: 1601AC2D84537BFBF5EFDE08AD887A6A93A6B0C607A6E425E65A2D55C31832D7
          93A6B0C607A6E425E65A2D55C31832D7749D724ADBEA968471CFFEF2C1E42F1D
          749D724ADBEA968471CFFEF2C1E42F1DFF6226EF41D1180B59228BCFAEEB525F
          FF6226EF41D1180B59228BCFAEEB525FBEECE0DAA9DD40E92CC4329D65E55273

NOME: PAULETTO CHIARA
CODICE FISCALE: PLTCHR84L58G284N
DATA FIRMA: 08/06/2023 12:53:25
IMPRONTA: 80591D9CA397A0A8EDDD9EADA8D83DD059DB3C3A1F76EA9D31BDE3B399639D22
          59DB3C3A1F76EA9D31BDE3B399639D22FC449AC0A531B3596687AC11BF61B2F8
          FC449AC0A531B3596687AC11BF61B2F8482E2FE23D590C490CA16F872E0F5FB7
          482E2FE23D590C490CA16F872E0F5FB7452DD34BF4CDC8D7780DD707B926710B


